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Abstract

Novel design of compact integrated 8-Channel demultiplexer based on contra-

directional Bragg assisted coupler for LAN-WDM is presented. Utilizing sub-

wavelength waveguide for not only guiding the light, but also as reflecting Bragg

structure allowing for easier parameter tuning, bigger sized structure resulting in

better precision and fabrication error tolerance. Extensive overview of electro-

magnetic field theory is addressed, to provide background for analytic description

and calculation of various parameters. Design parameters are also investigated

by simulations in Lumerical Suite software and resulting spectral characteristics

give flat top spectral responses with adjacent channel suppression better than 30

dB and insertion loss less than 1 dB.

Keywords: integrated, demultiplexer, contra-directional, coupler, silicon-on-

insulator, Bragg grating, subwavelength waveguide, LAN-WDM

Abstrakt

V této práci je popsán návrh 8 kanálového demultiplexeru na principu kontra-

direkcionálńı optické vazby s Braggovou mř́ıžkou pro LAN-WDM vlnový mul-

tiplex. V návrhu je nově použit segmentovaný vlnovod, jak pro vedeńı světla,

tak jako periodická struktura. V práci je poskytnut souhrn teorie elektromag-

netického pole nezbytný pro analytický odhad a výpočet navrhované struktury.

Parametry návrhu jsou zkoumané simulacemi v softwarové sadě Lumerical Suite.

Výsledkem je kompletńı návrh pro všechny kanály se spektrálńımi charakteris-

tikami se vstupńımi ztrátami menš́ımi než 1 dB a potlačeńım sousedńıch kanál̊u

v́ıce než 30 dB.

Kĺıčová slova: integrovaný, demultiplexer, kontra-direkcionálńı, vazba, silicon-

on-insulator, Braggova mř́ıžka, segmentovaný vlnovod, LAN-WDM
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

The need for speed and communication capacity is ever increasing and silicon-

on-insulator passive devices can provide answer for many needs with great ad-

vantage of compatibility with classic CMOS fabrication technologies. One of the

most currently used techniques for high speed communication over optical fiber

is wavelength division multiplexing (WDM). WDM provides high bandwidth us-

ing data carriers of different wavelengths over one communication channel at the

same time and therefore multiplying the data rate. Grating assisted contra direc-

tional couplers are well known structure for WDM demultiplexers. Used maily

for CWDM [1], there is no design for LAN-WDM as of yet. Usual construction

includes waveguide with corrugations on sidewalls or in the slab between them.

These corrugations are of usually very small, posing challenge for fabrication

methods. From the nature of the structure, we face many trials while designing,

such as backreflections, crosstalk between channels and sensitivity to fabrication

error.

1.2 Motivation

Current solutions for LAN-WDM multi/de-multiplexing are implemented as com-

pact thin filter in a direct bounce ”zig-zag” pattern. This solution has overall

1

very good properties, such as insertion loss less than 1.5dB and adjacent chan-

nel suppression more than 30dB, however high angular alignment of collimators

and filters ±0.03 deg is needed [2]. Utilizing free space propagation and classical

optics with partially refractive mirrors and collimating lens makes it impractical

other integrated parts of communication chain.

Therefore, novel integrated 8 channel de-multiplexer is proposed in this thesis.

Based on contra-directional grating assisted couplers, this novel design involves

subwavelength grating waveguide (SWG), effectively guiding light and acts as

Bragg grating as well. The purpose of this work is to investigate this novel

technique, provide theoretical explanation derived from elementary electromag-

netic field theory, perform calculations using coupled mode theory and verify

the idea by numerical simulation in Lumerical Suite. In the process, several

design parameters will be considered and described to provide robust tool set

for de-multiplexed channel wavelength design. In the end, we will be left with

method how to precisely tune demultiplexer wavelength with variation of waveg-

uides widths and subwavelength waveguides pitch and give numerical results

corresponding to LAN-WDM channels. Resulting spectral characteristics show

insertion loss of less than 1 dB and very high adjacent channel suppression of

more than 30 dB.

1.3 Summary of content

In chapter two, we provide a brief introduction to the issues of optical telecom-

munication, multiplexing, overview of LAN-WDM standard and then continue

with extensive theoretical derivation of electromagnetic wave and waveguide the-

ory, in chapter three proposed design is introduced and calculated with analytical

approach, next, in chapter four design parameters of proposed structure are in-

vestigated with bandstructure and spectral simulation. Finally, the conclusion

with an overview of achieved results and proposal for future work is given.
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Chapter 2

Theoretical Overview

2.1 Optical telecommunication

2.1.1 Multiplexing, Channel Link

Channel multiplexing over single fiber is a simple way to extend channel capacity

with current infrastructure. Multiplexing can be realized through time domain,

frequency domain, and recently investigated by mode separation. The meth-

ods are called time-division multiplexing (TDM), frequency division multiplexing

(FDM) and mode-division multiplexing (MDM) respectively. Frequency-division

multiplexing in optical systems is commonly referred to as wavelength-division

multiplexing (WDM) for the optical domain nature of transmission signals.

The basic principle behind WDM is the transmission of multiple carriers of vary-

ing wavelengths over one optical fiber. Each carrier is modulated separately in

the transmitter by either direct or indirect laser modulation.

Digital signal comprised of zeros and ones corresponding to on and off state can

be easily achieved by modulating the current through laser diode. However, the

maximum transmission frequency is limited by the frequency response of driv-

ing circuits and time constants of the laser diode. Furthermore, frequency chirp

(output frequency shift with driving signal) is introduced into the output signal

and extinction ratio is limited because laser diode current has to be kept above

threshold current so it is never truly in the off state.
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By modulating the laser output light directly, we can negate the diode tran-

sient problems in exchange for higher overall complexity. The laser is operating

in continuous wave regime and the light propagates through material that can

change its optical properties by applying an electric field. Either by changing

absorption spectra so the material becomes opaque or altering a refractive index

to change phase and consequently take advantage of constructive or destructive

interference.

Next, all light signals are combined together in a multiplexer. On the receiver

side, this signal is demultiplexed back into separate carriers. [3].

Wavelength bands useful for optical communications, so-called communication

windows, are given by characteristics of the optical fiber. 2.1a shows attenuation

and dispersion of traditional fiber and its relation with communication windows.

For high-speed communications, the second and third window is used. At 1300

nm, the second window of 200 nm takes advantage of no dispersion at cost of

higher attenuation around 0.5dB/km. At 1550 nm, the third window has simi-

lar size, but attenuation is the lowest. In modern fibers, the peak at 1400 nm,

caused by hydroxyl ion OH− impurities, is eliminated and the attenuation is

due to Rayleigh diffraction [4]. Communication windows are split into several

transmission bands, from original O-band to newest U/XL band [5]. C and L

bands are used for high-speed, long distance communication for their low atten-

uation (¡0.2 dB/km)[5]. Communication bands schematic is shown in 2.1b Dense

wavelength division multpiplexing (DWDM) and Erbium Doped Fiber amplifiers

allow for unprecedented speeds and distances, but at relatively high cost. C and

L band nowadays allow channel spacing as low as 12,5 GHz [6].

2.1.2 LAN-WDM Channel Design

Until recently, there were two main standards for wavelength division multiplex-

ing; Coarse Wavelength Division Multiplex (CWDM) and Dense Wavelength

Division Multiplex (DWDM).

CWDM is designed for use with cheap solutions e.g. omitting temperature con-

trol. CWDM is used for low speed and short optical communication networks.

4

(a)

(b)

Figure 2.1: (a) schematic of telecommunication windows (b) telecommunication

bands [7]

For longer and faster communication than 10km and 10Gbit/s, the cost of tem-

perature control becomes negligible compared to total cost of Transmit Optical

Sub-Assembly (TOSA). For 4x25G TOSA the TEC cost is only 1% to 4%. Each

channel has to be relatively wide and widely spaced, ITU-T Recommendation

G.694.2 specifies channel spacing of 20nm with expected channel width better

than ±6 − 7nm from center wavelength [8]. These properties limit the number

of usable channels.

DWDM is meant for maximizing communication speed in exchange for higher

cost and increased complexity. Channel spacing varies from 12.5GHz to 100GHz.

The channel spacing has evolved from historical 100GHz by consecutive dividing

by two up to 12.5GHz [6].
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Figure 2.2: Grid of LAN-WDM for 8 channels L0 - L7, with one empty channel

at 230.6THz (1300.05nm) to separate L0 - L3 and L4 - L7, channel spacing is

800GHz (≈ 4.5nm) and channel width is 400GHz (≈ 2.3nm)

Local Area Wavelength Division Multiplexing (LAN-WDM) is a compromise be-

tween both of these technologies. LAN-WDM channel grid is set in a wider

spacing of channels 800GHz [9], which doesn’t pose strict requirements at laser

frequency stability as it is in DWDM. Our proposed LAN-WDM grid consists


[…]


of the strip waveguide wWG = 0.28µm. Resulted calculated central wavelengths

of demultiplexed signals were λ1 = 1.301µm, λ2 = 1.332µm,λ3 = 1.354µm

and λ4 = 1.368µm for SWG widths wSWG1 = 0.25µm, wSWG2 = 0.30µm,

wSWG3 = 0.35µm and wSWG4 = 0.40µm respectively. Numerical bandstructure

simulation in Lumerical FDTD was performed to precisely assess effect of period,
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and waveguide properties on center wavelength. It was shown, that change of

1nm in period results in around 2nm change in center wavelength, for change

in width of the strip waveguide it was 0.7nm and 1nm for wSWG1 = 0.3µm,

wSWG1 = 0.4µm respectively and 0.33nm per 1nm change in width of SWG.

The period has, therefore, the biggest impact, followed by the width of the strip

waveguide and the least effect has the width of SWG. Consequently, following

approach to design was taken - using period and width of the strip waveguide

to set adequate band (in our case wavelength around 1300nm), to assure good

asymmetricity and then use the SWG width to precisely set each channels’ de-

multiplexing wavelength. Final parameters of the structure are - width of strip

waveguide wWG = 0.28µm, period of subwavelelngth waveguide Λ = 0.34µm,

and SWG with varying widths 0.3µm < wSWG < 0.4µm. After obtaining pre-

cise parameters, a spectral simulation was done to verify previous results and

show spectra properties. Due to the difficulty of simulation, 3D FDTD was only

used to verify predictions of bandstructure simulation, however, the computa-

tional complexity limited the accuracy. The dependency of simulated central

wavelength on mesh size was demonstrated, when simulation with coarse mesh

showed a deviation of around 6nm, lowered to around 3.5nm with medium sized

mesh and finally to about 2nm for the fine mesh. Since the previous band-

structure simulation had even finer mesh, we can have good confidence in those

results. To show the spectral shape of each channel, 2.5D varFDTD was utilized,

allowing for fine mesh and big simulation region in exchange of absolute accu-

racy. The period had to be modified to fit within the bandwidth of LAN-WDM,

however, in this simulation, we are interested in the shape of the spectrum, not

its absolute value in terms of wavelength. Resulting spectrum shows insertion

loss of less than 1 dB and great suppression of adjacent channel of more than 30

dB.

Work in this thesis can be used for understanding and design of a new type of

integrated contra-directional grating assisted gratings, showing evidence of great

tunability and spectral properties.
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Fernández, and S. Janz. “Waveguide sub-wavelength structures: a review of

principles and applications”. In: Laser and Photonics Reviews 9.1 (2015),

pp. 25–49.

[23] F. Horst, W. M. Green, S. Assefa, S. M. Shank, Y. A. Vlasov, and B. J.

Offrein. “Cascaded Mach-Zehnder wavelength filters in silicon photonics

for low loss and flat pass-band WDM (de-)multiplexing”. In: Opt. Express

21.10 (May 2013), pp. 11652–11658.

[24] E. L. Wooten, K. M. Kissa, A. Yi-Yan, E. J. Murphy, D. A. Lafaw, P. F.

Hallemeier, D. Maack, D. V. Attanasio, D. J. Fritz, G. J. McBrien, and

D. E. Bossi. “A review of lithium niobate modulators for fiber-optic com-

munications systems”. In: IEEE Journal of Selected Topics in Quantum

Electronics 6.1 (Jan. 2000), pp. 69–82.

[25] B. Jalali and S. Fathpour. “Silicon Photonics”. In: Journal of Lightwave

Technology 24.12 (Dec. 2006), pp. 4600–4615.

[26] H. A. Haus and W. Huang. “Coupled-mode theory”. In: Proceedings of the

IEEE 79.10 (Oct. 1991), pp. 1505–1518.

[27] A. Yariv. “Coupled-mode theory for guided-wave optics”. In: IEEE Journal

of Quantum Electronics 9.9 (Sept. 1973), pp. 919–933.

[28] A. Lupu, A. Carenco, P. Win, H. Sik, P. Boulet, M. Carre, and S. Slemp-

kes. “Spectral response apodization of Bragg-like optical filters with a novel

grating chirp design”. In: Optical Fiber Communication Conference, 1999,

and the International Conference on Integrated Optics and Optical Fiber

Communication. OFC/IOOC’99. Technical Digest. Vol. 2. IEEE. 1999,

pp. 271–273.

80

https://www.lumerical.com/support/whitepaper/2.5d_fdtd_propagation_method.html
https://www.lumerical.com/support/whitepaper/2.5d_fdtd_propagation_method.html
https://www.lumerical.com/support/whitepaper/2.5d_fdtd_propagation_method.html

[29] H. Sakata. “Sidelobe suppression in grating-assisted wavelength-selective

couplers”. In: Optics letters 17.7 (1992), pp. 463–465.

81

Introduction
Background
Motivation
Summary of content

Theoretical Overview
Optical telecommunication
Multiplexing, Channel Link
LAN-WDM Channel Design

Waveguide Theory and Periodic structures
General formalism for non-stationary electromagnetic field
Solution to Helmholtz equation for electromagnetic plane wave
Solution of Helmholtz equation pro electromagnetic wave propagating in general direction
Electromagnetic wave incident on material interface - reflection, refraction and evanescent wave
Guided wave
Wave guided between dielectric layers
Generalized parameters
Transverse Magnetic Modes
Rectangular dielectric waveguide
Rectangular waveguide with Ey modes calculation
1-D periodic structure

Coupled Mode Theory, Perturbation Theory
Co-directional Coupling
Contra-directional Coupling

Device Design and Description
Device characterization and analytical approximation
Demultiplexer Overall Design
Mach-Zehnder Interferometer
Contra-Directional Coupler Segment
Apodization
Analytical approach utilizing Marcatili method and Coupled Mode Analysis

Simulation Results
Simulation Setup
Simulation Results and Optimization of parameters

Conclusion