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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrated 8 Channel LAN-WDM Demultiplexer for 400 Gbit Ethernet
Jméno autora: Bc. Tomáš Pankrác
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Vítězslav Jeřábek, CSc
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analytický návrh optických DWDM integrovaných větvených planárních struktur na křemíku podporovaný numerickými
simulacemi je teoreticky velmi náročný. Tyto integrované součástky se pak realizují špičkovými submikronovými
technologiemi typu SOI.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce dle názoru vedoucího diplomové práce z FEL ČVUT zcela splnila zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student z pohledu vedoucího práce z FEL ČVUT pracoval zcela samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dle názoru vedoucího diplomové práce vysoká. Student řešil analyticky a numericky Marcantiliho
metodou a metodou vázaných vidů, rozměry, rozložení pole i spektrální charakteristiky optické soustavy demultiplexoru,
která se skládala ze směrového vazebního členu s Braggovým apodizovaným filtrem Gaussovského profilu a s proměnnou
modulací indexu lomu. Spektrální vlastnosti ověřil simulací v programu IMT Photonic Bands.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je značný, ale svým rozsahem odpovídající zvolenému tématu. Oceňuji především, že práce je psána
v anglickém jazyce, obsahuje však celou řadu formálních chyb v matematické symbolice, ve znaménkách, ve vyjádření
vlnové impedance a.p. Zjištěné chyby však neovlivňují celkovou odbornou srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citované prameny jsou kvalitní a část z nich je značně aktuálních.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dle názoru vedoucího práce je několik oblastí, které jsou přínosné. Jde o teoretické výsledky, tedy odvození vazebních
koeficientů planárního osmi kanálového optického demultiplexoru, rozměrů směrových odbočovacích členů, včetně
mřížkové konstanty Braggovských filtrů, vzhledem k nastavení normalizovaných spektrálních charakteristik. Efektivní index
lomu odbočovacích úseků byl vytvořen novou nedávno publikovanou metodou. Výpočet je ověřen numerickou simulací.
Diplomant rovněž publikoval na Tchaj-Wanu odborný článek zabývající se rovněž problematikou návrhu součástek
integrované optiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student prokázal komplexní znalosti při analytickém a numerickém návrhu složité součástky osmi kanálového
integrovaného planárního demultiplexoru, který je schopen rozdělovat na straně účastníka ethernetové signálové
toky řádu 400 GHz. Zjištěné drobné chyby neovlivňují celkovou odbornou srozumitelnost práce. Jde o návrh
špičkového prvku integrované optik, je jen škoda, že prvek nebyl realizován, ale taková práce by dle názoru
vedoucího práce byla již na úrovni práce doktorské.
K diplomantovi mám jednu otázku:
Spektrální vlastnosti navrženého prvku byly ověřovány simulací v programu IMT Photonic Bands. Polohy
jednotlivých DWDM kanálů spektrální simulované charakteristiky však ne zcela odpovídají zadaným polohám
jednotlivých kanálů. Můžete zdůvodnit tento rozdíl?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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